a Hoc non exstat in epist. Callixti.

setur, miror te ita sentire velle, ut interrogantibus nos non audeamus ea quæ respondenda sunt ex divinis libris in schedulis breviter assumere, eisque satisfacere. Aliud namque est dolosas litteras adversus aliquem componere, ut eum aliquatenus lædere possit, et aliud est testimonia de Scripturis in unum conferre, quatenus veritatem quærentibus, ignorantia, quæ mater errorum est, nocere minime possit. Illud namque ad fraudis deceptionem pertinet, hoc autem ad veritatis cognitionem. Me autem quo pacto adversus Patrum sanctiones repugnare asseris, qui non aliquod crimen vel vitium cuiquam præsulis inferre præsumo, sed veritatem quam in sacris voluminibus didici percunctantibus silentio tegere nefas æstimo, præsertim cum Psalmographus dicat ad Deum: Veritatem tuam non abscondi in corde meo (*Psal. xxxix*). Jesus quoque filius Sirach dicit: *In justitia agonizare pro anima tua, et usque ad mortem certa pro justitia (Eccli. iv)*. Sanctus namque Isidorus dicit: Testis falsus et is qui vera reticet idem sunt; attamen peior est testis falsus qui lædit, quam qui veritatem testificari nolit. Nam ille malignus est, iste inutilis. Ego itaque, ut dicere cœpi, neminem accusare vel ad iudicium trahere nitor, sed veritatem quam in scripturis legere potui, interrogantibus præsentibus per vivam vocem, absentibus vero per stylum replicare curabo; ne talentum, quod meæ parvitati creditum est, defossum sit. et ab eo qui talenta confert districtius puniar. Alioquin incassum sancti doctores tot libros efficeret studuerunt, si recitandi non sunt, et eorum veritas asserenda non est, maxime interrogantibus. Quis hoc vel fatuus dogmatizare audeat? Præterea quod ex eisdem capitulis objicere voluistis, ut Ecclesiæ pastor non sit arguendus a fidelibus, nisi in fide erraverit, quis non videat quod isto te tuo gladio interficias? Ego quidem neminem arguere quæso, sed si me quis iterum baptizare voluerit, errat in fide, an non? Manifestum est quia errat, ac per hoc sine dubio in Spiritu sancto errat per quem omnia Ecclesiæ sacramenta sanctificantur, et credentes baptismate purificantur, sacrisque ordinibus, per quos ipsa fides percipitur, instituuntur. Et revera « quicumque in eum blasphemaverit, nisi pœnitendo se correxerit, non remittetur ei, neque in hoc sæculo neque in futuro (*Matth. xii; Marc. iiii; Luc. xii*). » Qua de re, ut sancto placet Augustino, blasphemiam in Spiritu sancto est, quæ non remittetur neque in hoc sæculo neque in futuro, cor impœnitens, illius videlicet qui absque pœnitentia in suis moritur peccatis. Ergo qui in sacris ordinibus, ut supra declaratum est, erraverit, nisi ab ejusmodi errore pœnitendo recesserit, absque dubio non remittitur ei, neque in hoc sæculo neque in futuro. Ecce de sacerdotali consecratione percontantibus veritatem, quæ in sacris eloquiis passim habetur, pro viribus aggregare curavi, quanquam peregrinus et advena, ut ipse frustra confingere non erubescis. De cætero autem